

Ισχυρές επιδόσεις των πωλήσεων και της κερδοφορίας στο πρώτο εξάμηνο 2023 δίνουν ώθηση στην αναπτυξιακή πορεία του Ομίλου

Αθήνα, Ελλάδα – Σεπτέμβριος 11, 2023 – Η ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. (SAR.AT, SAR:GA) ανακοινώνει τις ενοποιημένες οικονομικές επιδόσεις της για την εξαμήνη περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2023.

- Οι πωλήσεις το Α' εξάμηνο 2023 ανήλθαν σε €232,35εκ. έναντι €212,72εκ. το Α' εξάμηνο 2022, αυξημένες κατά 9,23% ως αποτέλεσμα της προσήλωσης του Ομίλου στις στρατηγικές του προτεραιότητες και της ορθής διαχείρισης των ευκαιριών για ανάπτυξη των εσόδων.
- Τα Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) το Α' εξάμηνο 2023 διαμορφώθηκαν στα €28,73εκ. (€22,57εκ. το Α' εξάμηνο 2022) αυξημένα κατά 27,26% αντανakλώντας αυξημένα έσοδα και βελτιωμένα περιθώρια κέρδους. Περιθώριο EBITDA στο 12,36% (Α' εξάμηνο 2022: 10,61%).
- Τα κέρδη προ τόκων και φόρων (EBIT) ανήλθαν σε €21,58εκ. το Α' εξάμηνο 2023 αυξημένα κατά 34,55% σε σχέση με πέρυσι (EBIT Α' εξαμήνου 2022: €16,04εκ.) με το περιθώριο EBIT να διαμορφώνεται στο 9,29% το Α' εξάμηνο 2023 έναντι 7,54% το Α' εξάμηνο 2022. Το συγκρίσιμο περιθώριο EBIT αυξήθηκε κατά 175 μονάδες βάσης σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι υπογραμμίζοντας την επίδραση της λειτουργικής μόχλευσης από την αύξηση των πωλήσεων.
- Τα κέρδη προ φόρων (EBT) διαμορφώθηκαν σε €23,47εκ. το Α' εξάμηνο 2023 (€14,69εκ. Α' εξάμηνο 2022), αυξημένα κατά 59,70%. Το περιθώριο EBT στο 10,10% το Α' εξάμηνο 2023 (έναντι 6,91% το Α' εξάμηνο 2022).
- Τα καθαρά κέρδη το Α' εξάμηνο 2023 αυξήθηκαν κατά 66,34% και διαμορφώθηκαν στα €19,18εκ. (Α' εξάμηνο 2022: €11,53εκ.), παρουσιάζοντας βελτιωμένα περιθώρια (περιθώριο καθαρού κέρδους στα 8,25% το Α' εξάμηνο 2023 έναντι 5,42% το Α' εξάμηνο 2022).
- Ισχυρή αύξηση κερδών ανά μετοχή κατά 66,4%.
- Ισχυρή χρηματοοικονομική θέση και ρευστότητα που υποστηρίζεται από την κερδοφορία της επιχείρησης και από τη βελτίωση της διαχείρισης του κεφαλαίου κίνησης. Υγιής χρηματοοικονομική θέση με καθαρά διαθέσιμα €5.17εκ.
- Μέρισμα €0,143108 ανά μετοχή που πληρώθηκε το Μάιο 2023 (€10εκ. ή 38% αναλογία μερίσματος στα καθαρά κέρδη του 2022).
- Στο πρώτο εξάμηνο του 2023, ο Όμιλος εξαγόρασε τα υπολειπόμενα δικαιώματα μειοψηφίας της Polirak ύψους 20% για το ποσό περίπου €5εκ. (22εκ. PLN) και αποπλήρωσε στο σύνολό τους τα δάνεια προς τρίτους της Polirak ύψους €20.5εκ.
- Υλοποίηση του στρατηγικού πλάνου ανάπτυξης με βάση τρεις πυλώνες: **ισχυρή και συνεπής ανάπτυξη** της επιχειρησιακής μας βάσης με τη συμπληρωματική διερεύνηση των ευκαιριών ανάπτυξης μέσω εξαγορών να ακολουθεί, **απλοποίηση εσωτερικών διαδικασιών και λειτουργιών και αποτελεσματικότητα**, ώστε να δημιουργείται αξία και να απελευθερώνεται ενέργεια στον οργανισμό, **περαιτέρω ενίσχυση της οργανωσιακής ικανότητας** του ομίλου με την αναβάθμιση των δεξιοτήτων των ανθρώπων του και την ανάπτυξη ηγετικών ικανοτήτων.
- Συνεχής δέσμευση στον εξορθολογισμό του χαρτοφυλακίου: προσήλωση στο προϊόντικό χαρτοφυλάκιο HERO του Ομίλου, δηλαδή στα προϊόντα υψηλής αξίας στις στρατηγικές κατηγορίες, τα οποία μπορούν να οδηγήσουν στην περαιτέρω κερδοφορία και βιώσιμη ανάπτυξη του Ομίλου

Σχολιασμός του κ. Γιάννη Μπούρα, Αναπληρωτή Διευθύνοντα Συμβούλου του Ομίλου Σαράντη, για τα οικονομικά αποτελέσματα του πρώτου εξαμήνου 2023:

“Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 καταγράψαμε ισχυρές επιδόσεις αναπτύσσοντας τις πωλήσεις, την κερδοφορία μας, αλλά και τη ρευστότητα του Ομίλου. Η ομάδα μας πέτυχε οργανική ανάπτυξη σε όλες τις γεωγραφικές περιοχές όπου δραστηριοποιείται, καθώς και σε όλες τις κύριες κατηγορίες της - Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας, Προσωπικής Φροντίδας, Οικιακής Φροντίδας και Στρατηγικών Συνεργασιών.

Κοιτάζοντας μπροστά, αναβαθμίζουμε τις εκτιμήσεις μας για το 2023 καθώς είμαστε βέβαιοι για τη συνέχιση της αναπτυξιακής μας πορείας.

Παραμένουμε προσηλωμένοι στις βασικές μας στρατηγικές και δεσμευόμαστε να επιτυγχάνουμε ισχυρή και βιώσιμη ανάπτυξη επενδύοντας και καινοτομώντας στις βασικές μας κατηγορίες, ενισχύοντας παράλληλα την απλοποίηση και αποτελεσματικότητα με στόχο τη δημιουργία αξίας και την απελευθέρωση ενέργειας στον οργανισμό, ενώ παράλληλα επενδύουμε στους ανθρώπους μας αναβαθμίζοντας τις δεξιότητες και ικανότητές τους.

Οι άνθρωποί μας σε όλες τις αγορές μας και στον Όμιλο έπαιξαν καθοριστικό ρόλο στην επίτευξη των αποτελεσμάτων και θέλω να τους ευχαριστήσω όλους για τη συνεισφορά τους.”

Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Αποτελεσμάτων Περιόδου			
Ποσά σε €εκ. (εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)	H1 2023	H1 2022	Δ%
Έσοδα	232,35	212,72	9,23%
Μεικτά Κέρδη εκμεταλλεύσεως	86,23	74,86	15,19%
Περιθώριο Μεικτού Κέρδους	37,11%	35,19%	+192bps
Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA)	28,73	22,57	27,26%
Περιθώριο EBITDA	12,36%	10,61%	+175bps
Κέρδη προ φόρων (EBT)	23,47	14,69	59,70%
Περιθώριο EBT	10,10%	6,91%	+319bps
Φόροι	4,58	3,11	47,27%
Κέρδη μετά φόρων	18,88	11,58	63,08%
Δικαιώματα μειοψηφίας	-0,29	0,05	
Καθαρά Κέρδη	19,18	11,53	66,34%
Περιθώριο Καθαρών Κερδών	8,25%	5,42%	+283bps

* Τα κονδύλια αντιστοιχούν στις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του ομίλου, εξαιρουμένης της συνεισφοράς της ELCA Cosmetics Ltd, καθώς η συμμετοχή του Ομίλου πουλήθηκε στις 15 Ιουνίου 2022, και της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου Hoztorg LLC, καθώς η εταιρεία αποφάσισε να αποσυρθεί μόνιμα από την αγορά της Ρωσίας.

1. Νέα εκτίμηση για το 2023

Κατά το πρώτο εξάμηνο 2023 καταγράψαμε ισχυρές επιδόσεις, με το γενικότερο περιβάλλον της αγοράς να παραμένει απαιτητικό. Ενώ διατηρούμε την προσοχή μας στους μακροοικονομικούς και γεωπολιτικούς κινδύνους, είμαστε βέβαιοι ότι η στρατηγική μας θα συνεχίσει να τροφοδοτεί την αναπτυξιακή μας δυναμική. Ως εκ τούτου, αυξάνουμε σημαντικά τις εκτιμήσεις κερδοφορίας μας για το 2023.

- Αναμένουμε καθαρές πωλήσεις σύμφωνα με τις προηγούμενες εκτιμήσεις (αμετάβλητες στα €480εκ., 7,8% έναντι του 2022).
- Αυξάνουμε την εκτίμησή μας για οργανική αύξηση EBIT. Η εκτίμησή μας τώρα για Κέρδη προ τόκων και φόρων (EBIT) για το 2023 είναι €43 εκατ. (αύξηση 7,5% σε σύγκριση με την προηγούμενη εκτίμησή μας των €40εκ.), αύξηση 33,37% σε σύγκριση με το EBIT 2022 (€32,24 εκατ.).
- Όσον αφορά το περιθώριο EBIT, αναμένουμε τώρα 8,9% για το 2023, ενώ προηγουμένως εκτιμούσαμε 8,3%, αναμένοντας αύξηση κατά 60 μονάδες βάσης από την προηγούμενη εκτίμηση και κατά 166 μονάδες βάσης από το 2022 αντίστοιχα.

2. Επιχειρηματική ανασκόπηση Ομίλου

Οι ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου κατά το Α' εξάμηνο του 2023 ανήλθαν σε € 232,35εκ. από € 212,72εκ. το Α' εξάμηνο του 2022, παρουσιάζοντας σημαντική αύξηση κατά 9,23% σε σχέση με το α' εξάμηνο 2022. Η διαφοροποίηση του προϊόντικού του χαρτοφυλακίου, η έμφασή του στο HERO προϊόντικό χαρτοφυλάκιο, η ικανότητά του να εκμεταλλεύεται ευκαιρίες ανάπτυξης, καθώς και δράσεις τιμολογιακής πολιτικής ενίσχυσαν τις πωλήσεις του Ομίλου σε όλη τη γεωγραφική περιοχή δραστηριοποίησής του και στις κύριες κατηγορίες του.

Σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο πέρσι, παρατηρήθηκε σταδιακή εξομάλυνση των τιμών των α' υλών και του μεταφορικού κόστους των προϊόντων το έτος 2023, η οποία οδήγησε σε αποσυμπίεση του περιθωρίου μεικτού κέρδους του Ομίλου, ενώ τα λειτουργικά έξοδα και τα έξοδα διαφήμισης και προώθησης εξακολουθούν να διατηρούνται υπό έλεγχο. Ο Όμιλος παρουσιάζει μια ιδιαίτερως υγιή οικονομική θέση, υποστηριζόμενη από τη βελτίωση της κερδοφορίας της επιχείρησης και την ισορροπημένη διαχείριση κεφαλαιουχικών δαπανών.

Στο πλαίσιο της στρατηγικής του για περαιτέρω οργανική αύξηση πωλήσεων και κερδών, ο Όμιλος επικεντρώνεται στη **βελτιστοποίηση και ενίσχυση του προϊόντικού του χαρτοφυλακίου**, αξιοποιώντας την ισχυρή αναγνωρισιμότητα των μαρκών του στις στρατηγικές του προϊόντικές κατηγορίες σε ολόκληρη τη γεωγραφική του περιοχή. Πραγματοποιούνται επενδύσεις σε υποστηρικτικές ενέργειες και σε προγράμματα καινοτομίας σε επίπεδο προϊόντικής ανάπτυξης με έμφαση σε στοχευμένες στρατηγικές πρωτοβουλίες, προκειμένου να οδηγήσουν σε περαιτέρω δημιουργία αξίας στις γεωγραφικές περιοχές όπου δραστηριοποιούμαστε.

Τα τελευταία τρία έτη επικεντρώσαμε την προσοχή μας στο **προϊόντικό χαρτοφυλάκιο HERO**, δηλαδή στα προϊόντα υψηλής αξίας στις στρατηγικές μας κατηγορίες, τα οποία μπορούν να οδηγήσουν στην περαιτέρω κερδοφορία και βιώσιμη ανάπτυξη του Ομίλου. Η διαδικασία εξορθολογισμού χαρτοφυλακίου διεξάγεται με επιτυχία, στα πλαίσια της οποίας προϊόντα χαμηλής προτεραιότητας και χαμηλής προστιθέμενης αξίας διακόπηκαν και πραγματοποιήθηκαν στοχευμένα έξοδα υποστήριξης στο προϊόντικό χαρτοφυλάκιο HERO. Αναμένουμε ότι η στρατηγική μας αυτή επικέντρωση θα έχει σημαντικό θετικό αντίκτυπο στις μελλοντικές προοπτικές ανάπτυξης του Ομίλου.

Επιπρόσθετα, ο Όμιλος εργάζεται για τη **βελτίωση της λειτουργικής του αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας** εστιάζοντας στον εξορθολογισμό των διαδικασιών στην εφοδιαστική αλυσίδα, επενδύοντας σε αυτοματισμούς, υποδομές και συστήματα. Η ισχυρή οικονομική μας θέση μας δίνει τη δυνατότητα να υποστηρίξουμε με συνέπεια τις κοινωνικές και περιβαλλοντικές φιλοδοξίες μας, σύμφωνα με τον στόχο μας να διατηρούμε τη βέλτιστη ισορροπία μεταξύ της οικονομικής μας απόδοσης και των υπεύθυνων περιβαλλοντικών και κοινωνικών πρακτικών μας.

Το Μάιο 2023 ο Όμιλος Σαράντη προέβη σε **πληρωμή μερίσματος** για τη χρήση του 2022 μεικτού ποσού €10εκ. (€0,143108 ανά μετοχή ή 38% αναλογία μερίσματος στα καθαρά κέρδη του 2022).

Στο πρώτο εξάμηνο του 2023, ο Όμιλος εξαγόρασε τα υπολειπόμενα δικαιώματα μειοψηφίας της **Polipak** ύψους 20% για το ποσό περίπου €5εκ. (22εκ. PLN) και αποπλήρωσε στο σύνολό τους τα δάνεια προς τρίτους της Polipak ύψους €20.5εκ.

Στο τέλος Α' εξαμήνου του 2023 ο Όμιλος διατήρησε με επιτυχία **καθαρή θετική ταμειακή θέση ύψους € 5,17εκ.** από €15,35εκ. στο τέλος του 2022. Ο Όμιλος κατάφερε να βελτιώσει τις απαιτήσεις σε κεφάλαιο κίνησης ως προς τις πωλήσεις σε σύγκριση με τα επίπεδα του περασμένου έτους, γεγονός που υπογραμμίζει την ικανότητά του να διαχειρίζεται τα αποθέματα αποτελεσματικά. Επιπρόσθετα, ο αποτελεσματικός έλεγχος των εμπορικών απαιτήσεων από τον Όμιλο υπογραμμίζει τη δέσμευσή του να διατηρεί μια υγιή θέση ταμειακών ροών και παρά το ότι διέρχεται ένα δύσκολο περιβάλλον αγοράς, παραμένει προσηλωμένος στη στρατηγική του ατζέντα επενδύοντας σε πρωτοβουλίες που αποσκοπούν στην επιτάχυνση της ανάπτυξης, είτε με οργανικό τρόπο είτε μέσω εξαγορών, καθώς και στην δημιουργία πρόσθετης αξίας στους μετόχους της.

Αναφορικά με την εξαγορά της **STELLA PACK**, πολωνικής εταιρείας καταναλωτικών προϊόντων οικιακής χρήσης με επιτυχημένη ιστορία 25 ετών στις κατηγορίες συσκευασιών τροφίμων, σάκων απορριμμάτων και εργαλείων καθαρισμού, αναμένεται να ολοκληρωθεί έως το τέλος του Β' εξαμήνου του 2023 και να προσδώσει σημαντική αξία στον Όμιλο, καθώς επίσης και να συνεισφέρει στις προσπάθειές του προς την εφαρμογή πρακτικών κυκλικής οικονομίας.

3. Επιχειρηματική ανασκόπηση ανά κατηγορία

Πωλήσεις ανά κατηγορία

- Οι πωλήσεις των προϊόντων **Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας** αυξήθηκαν κατά 19,25% κατά το Α' εξάμηνο του 2023 στα €32,36 εκ., από €27,13 εκ. το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο. Η συνεισφορά των προϊόντων Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας στις πωλήσεις του Ομίλου ανήλθε σε 13,93%.
- Οι πωλήσεις των προϊόντων **Προσωπικής Φροντίδας** αυξήθηκαν κατά 20,13% κατά το Α' εξάμηνο του 2023 στα €43,38εκ. από €36,11εκ. το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο. Η αυξητική αυτή πορεία αντικατοπτρίζει τη διαφοροποίηση του προϊόντικού χαρτοφυλακίου και την ικανότητα του Ομίλου να αξιοποιεί ευκαιρίες ανάπτυξης. Η συνεισφορά των προϊόντων Προσωπικής Φροντίδας στις πωλήσεις του Ομίλου ανήλθε σε 18,67%.
- Οι πωλήσεις των προϊόντων **Οικιακής Φροντίδας** διαμορφώθηκαν σε €78,39εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 από €73,30εκ. το Α' εξάμηνο του 2022, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 6,95%, αντικατοπτρίζοντας την καταναλωτική τάση τόσο στην κατηγορία των συσκευασιών τροφίμων, όσο και στις σακούλες απορριμμάτων οι οποίες εμφανίζουν άνοδο πωλήσεων. Η συμμετοχή των προϊόντων Οικιακής Φροντίδας στο σύνολο των πωλήσεων του Ομίλου ανήλθε σε 33,74%.
- Η κατηγορία προϊόντων **Ιδιωτικής Ετικέτας (Polirak)** αντιπροσωπεύει πωλήσεις της Polirak, πολωνικής εταιρείας, που παράγει σακούλες απορριμμάτων και παρουσίασε αύξηση πωλήσεων κατά 4,48% στα €15,93εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 από €15,24εκ. το Α' εξάμηνο του 2022.
- Η κατηγορία των **Στρατηγικών Συνεργασιών** παρουσίασε αύξηση πωλήσεων κατά 1,62% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρσι, υποστηριζόμενη τόσο από τις πωλήσεις προϊόντων Ευρείας Διανομής που αυξήθηκαν κατά 1,59%, όσο και από τις πωλήσεις προϊόντων Επιλεκτικής Διανομής που αυξήθηκαν κατά 1,68%. Στο 25,99% ανέρχεται η συνεισφορά των πωλήσεών τους στο σύνολο των πωλήσεων του Ομίλου.
- Η κατηγορία των **Λοιπών Πωλήσεων**, παρουσίασε αύξηση κατά 26,33% στα €1,91 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 από €1,51 εκ. το Α' εξάμηνο του 2022.

Πωλήσεις ανά κατηγορία			
Ποσά σε €εκ. (εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)	H1 2023	H1 2022	Δ%
Ομορφιά / Περιποίηση Δέρματος / Αντιηλιακή Προστασία	32,36	27,13	19,25%
% επί των πωλήσεων	13,93%	12,76%	
Προσωπική Φροντίδα	43,38	36,11	20,13%
% επί των πωλήσεων	18,67%	16,98%	
Οικιακή Φροντίδα	78,39	73,30	6,95%
% επί των πωλήσεων	33,74%	34,46%	
Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας (Polirak)	15,93	15,24	4,48%
% επί των πωλήσεων	6,85%	7,17%	
Στρατηγικές Συνεργασίες	60,39	59,43	1,62%
% επί των πωλήσεων	25,99%	27,94%	
Προϊόντα ευρείας διανομής	39,63	39,01	1,59%
% επί της κατηγορίας	65,63%	65,65%	
Προϊόντα επιλεκτικής διανομής	20,76	20,41	1,68%
% επί της κατηγορίας	34,37%	34,35%	
Λοιπές Πωλήσεις	1,91	1,51	26,33%
% επί των πωλήσεων	0,82%	0,71%	
Συνολικές Πωλήσεις	232,35	212,72	9,23%

Λειτουργικά κέρδη ανά κατηγορία

- **Το EBIT στα προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας** διαμορφώθηκε σε €4,06εκ. από €4,83εκ., μειωμένο κατά 15,92%, επηρεασμένο κυρίως μέσω της επένδυσης που πραγματοποιήθηκε για το λανσάρισμα του clean beauty brand clinéa. Το περιθώριο EBIT των προϊόντων Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας διαμορφώθηκε σε 12,56% το Α' εξάμηνο του 2023 από 17,81% το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο, επηρεασμένο και αυτό από το λανσάρισμα του Clinea.
- **Το EBIT στα προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας** διαμορφώθηκε σε €5,82εκ. από €3,22εκ., αυξημένο κατά 80,88%, καθώς επηρεάστηκε θετικά από τη βελτίωση του κόστους με συνέπεια τη βελτιστοποίηση του περιθωρίου μεικτού κέρδους και την ισορροπημένη διαχείριση εξόδων διαφήμισης και προώθησης. Το περιθώριο EBIT των προϊόντων Προσωπικής διαμορφώθηκε σε 13,42% το Α' εξάμηνο του 2023 από 8,91% το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο.
- **Το EBIT των προϊόντων Οικιακής Φροντίδας** αυξήθηκε στα €9,26εκ. από €5,55εκ. Το περιθώριο EBIT των ειδών Οικιακής Φροντίδας διαμορφώθηκε σε 11,82% κατά το Α' εξάμηνο του 2023 από 7,58% το περυσινό Α' εξάμηνο.
- **Το EBIT της κατηγορίας των Στρατηγικών Συνεργασιών** παρουσιάζεται ελαφρώς αυξημένο κατά 3,74% στα €2,69εκ. κατά το Α' εξάμηνο του 2023 σε σχέση με το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο, ενώ το περιθώριο EBIT ανήλθε σε 4,45% συγκριτικά με 4,36% το Α' εξάμηνο του 2022.

Λειτουργικά Κέρδη ανά κατηγορία			
Ποσά σε €εκ. (εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)	H1 2023	H1 2022	Δ%
Ομορφιά / Περιποίηση Δέρματος / Αντιηλιακή Προστασία	4,06	4,83	-15,92%
Περιθώριο EBIT	12,56%	17,81%	-525bps
Προσωπική Φροντίδα	5,82	3,22%	80,88%
Περιθώριο EBIT	13,42%	8,91%	+451bps
Οικιακή Φροντίδα	9,26	5,55	66,79%
Περιθώριο EBIT	11,82%	7,58%	+424bps
Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας (Polirak)	0,26	-0,04	781,17%
Περιθώριο EBIT	1,62%	-0,25%	+187bps
Στρατηγικές Συνεργασίες	2,69	2,59	3,74%
Περιθώριο EBIT	4,45%	4,36%	+9bps
Προϊόντα ευρείας διανομής	2,71	2,64	2,66%
Περιθώριο EBIT	6,83%	6,76%	+7bps
Προϊόντα επιλεκτικής διανομής	-0,02	-0,05	58,98%
Περιθώριο EBIT	-0,09%	-0,22%	
Λοιπές Πωλήσεις	-0,52	-0,12	
Περιθώριο EBIT	-27,05%	-8,03%	
Συνολικά Λειτουργικά Κέρδη	21,58	16,04	34,55%
Περιθώριο EBIT	9,29%	7,54%	+175bps

* Τα κονδύλια στη συγκρίσιμη παρουσιαζόμενη περίοδο του Α' εξαμήνου του 2022 αντιστοιχούν στις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου εξαιρουμένης της συνεισφοράς της ELCA Cosmetics Ltd, καθώς η συμμετοχή του Ομίλου πουλήθηκε στις 15 Ιουνίου 2022, και της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου Hoztorg LLC, καθώς η εταιρεία αποφάσισε να αποσυρθεί μόνιμα από την αγορά της Ρωσίας.

***Για τη χρονική περίοδο έως 30 Ιουνίου 2023, ο Όμιλος παρακολουθεί τα λειτουργικά αποτελέσματα στους παραπάνω τομείς. Ακολούθως, τα στοιχεία της περσινής περιόδου έχουν προσαρμοστεί ώστε να είναι συγκρίσιμα.*

4. Επιχειρηματική ανασκόπηση ανά γεωγραφική περιοχή

Πωλήσεις ανά γεωγραφική περιοχή

Όσον αφορά στη γεωγραφική ανάλυση, **οι πωλήσεις στην Ελλάδα (συμπεριλαμβανομένης και της Πορτογαλίας)** διαμορφώθηκαν σε €74,98 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 από €77,18 εκ. το Α' εξάμηνο 2022, παρουσιάζοντας μείωση κατά 2,85% λόγω κυρίως της διακοπής της συνεργασίας αντιπροσώπευσης και διανομής προϊόντων Ευρείας Διανομής της Coty-Wella.

Οι πωλήσεις του διεθνούς δικτύου που αντιπροσωπεύουν 67,73% του συνόλου των πωλήσεων του Ομίλου, σημείωσαν άνοδο κατά 16,10% στα €157,37εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 από €135,55 εκ. το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο. Εξαιρώντας την νομισματική επίδραση, σε ουδέτερη νομισματική βάση, οι πωλήσεις του διεθνούς δικτύου παρουσίασαν αύξηση πωλήσεων κατά 17,75%.

Όλες οι χώρες του Ομίλου ωφελήθηκαν από το ευρύ χαρτοφυλάκιο προϊόντων προσωπικής φροντίδας και περιποίησης και αξιοποίησαν ευκαιρίες ανάπτυξης, με αποτέλεσμα να παρουσιάσουν σημαντική άνοδο πωλήσεων ιδιαίτερα στις κατηγορίες Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας και Προσωπικής Φροντίδας. Επιπρόσθετα, οι κατηγορίες σακουλών απορριμμάτων και συσκευασίας τροφίμων εμφάνισαν άνοδο πωλήσεων σε όλες τις χώρες του Ομίλου.

Πωλήσεις ανά γεωγραφική περιοχή			
Ποσά σε €εκ. (εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)	H1 2023	H1 2022	Δ%
Ελλάδα (συμπεριλ. της Πορτογαλίας)	74,98	77,18	-2,85%
% επί των πωλήσεων	32,27%	36,28%	
Πολωνία	55,52	52,51	5,73%
Ρουμανία	37,2	31,88	16,67%
Βουλγαρία	9,05	7,05	28,40%
Δυτικά Βαλκάνια	17,66	14,16	24,69%
Τσεχία & Σλοβακία	19,55	14,61	33,83%
Ουκρανία	12	9,72	23,51%
Ουγγαρία	6,4	5,62	13,87%
Διεθνές Δίκτυο	157,37	135,55	16,10%
% επί των πωλήσεων	67,73%	63,72%	
Συνολικές πωλήσεις	232,35	212,72	9,23%

**Τα κονδύλια στη συγκρίσιμη παρουσιαζόμενη περίοδο του Α' εξαμήνου του 2022 αντιστοιχούν στις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου εξαιρουμένης της συνεισφοράς της ELCA Cosmetics Ltd, καθώς η συμμετοχή του Ομίλου πουλήθηκε στις 15 Ιουνίου 2022, και της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου Hoztorg LLC, καθώς η εταιρεία αποφάσισε να αποσυρθεί μόνιμα από την αγορά της Ρωσίας.*

*** Η γεωγραφική περιοχή Δυτικά Βαλκάνια περιλαμβάνει τις πωλήσεις σε Σερβία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Βόρεια Μακεδονία και Σλοβενία.*

Λειτουργικά κέρδη ανά γεωγραφική περιοχή

Σχετικά με τα λειτουργικά κέρδη ανά γεωγραφική περιοχή, κατά το Α' εξάμηνο του 2023 το **EBIT της Ελλάδας (συμπεριλαμβανομένης και της Πορτογαλίας)** μειώθηκε κατά 20,23% στα €7,04 εκ. από €8,83 εκ. το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο, επηρεασμένο από την επένδυση που πραγματοποιήθηκε για το λανσάρισμα του clean beauty brand Clipéa συμπεριλαμβανόμενο στην κατηγορία Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας. Το περιθώριο EBIT της Ελλάδας (συμπεριλαμβανομένης και της Πορτογαλίας) διαμορφώθηκε σε 9,39% το Α' εξάμηνο του 2023 από 11,44% το Α' εξάμηνο του 2022.

Το διεθνές δίκτυο παρουσίασε αύξηση EBIT κατά 101,67% στα €14,53εκ. από €7,21εκ. το περυσινό Α' εξάμηνο τόσο στις κατηγορίες Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας και Προσωπικής Φροντίδας, όσο και της κατηγορίας Οικιακής Φροντίδας. Το περιθώριο EBIT του διεθνούς δικτύου διαμορφώθηκε σε 9,24% από 5,32% το Α' εξάμηνο του 2022.

Λειτουργικά Κέρδη ανά γεωγραφική περιοχή			
Ποσά σε €εκ. (εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)	H1 2023	H1 2022	Δ%
Ελλάδα (συμπερ. της Πορτογαλίας)	7,04	8,83	-20,23%
Περιθώριο EBIT	9,39%	11,44%	-205bps
Πολωνία	3,21	1,57	104,96%
Περιθώριο EBIT	5,79%	2,98%	+280bps
Ρουμανία	5,53	3,67	50,74%
Περιθώριο EBIT	14,86%	11,50%	+336bps
Βουλγαρία	0,93	0,45	103,86%
Περιθώριο EBIT	10,23%	6,44%	+379bps
Δυτικά Βαλκάνια	1,42	0,71	101,63%
Περιθώριο EBIT	8,07%	4,99%	+308bps
Τσεχία & Σλοβακία	2,18	1,37	59,18%
Περιθώριο EBIT	11,16%	9,38%	+178bps
Ουκρανία	0,75	-0,15	611,77%
Περιθώριο EBIT	6,22%	-1,50%	+772bps
Ουγγαρία	0,52	-0,41	224,59%
Περιθώριο EBIT	8,05%	-7,36%	+1.541bps
Συνολικά Λειτουργικά Κέρδη	21,58	16,04	34,55%
Περιθώριο EBIT	9,29%	7,54%	+175bps

*Τα κονδύλια στη συγκρίσιμη παρουσιαζόμενη περίοδο του Α' εξαμήνου του 2022 αντιστοιχούν στις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου εξαιρουμένης της συνεισφοράς της ELCA Cosmetics Ltd, καθώς η συμμετοχή του Ομίλου πουλήθηκε στις 15 Ιουνίου 2022, και της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου Hoztorg LLC, καθώς η εταιρεία αποφάσισε να αποσυρθεί μόνιμα από την αγορά της Ρωσίας.

** Η γεωγραφική περιοχή Δυτικά Βαλκάνια περιλαμβάνει τις πωλήσεις σε Σερβία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Βόρεια Μακεδονία και Σλοβενία.

Δήλωση αποποίησης ευθύνης

Το παρόν έγγραφο περιλαμβάνει ορισμένες δηλώσεις που αφορούν σε μελλοντικές εξελίξεις. Οι εν λόγω δηλώσεις στηρίζονται στις τρέχουσες προσδοκίες της διοίκησης και υπόκεινται σε κινδύνους και αβεβαιότητες, που θα μπορούσαν να επηρεάσουν ουσιωδώς τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Τα πραγματικά αποτελέσματα και γεγονότα ενδέχεται να διαφέρουν σημαντικά από εκείνα που αναμένονται στις μελλοντικές δηλώσεις, διότι οι τρέχουσες προσδοκίες και υποθέσεις σχετικά με μελλοντικά γεγονότα και περιστάσεις ενδέχεται να μην είναι ακριβείς για πολλούς λόγους, συμπεριλαμβανομένων των πιθανών κινδύνων που περιγράφονται στην Ετήσια Οικονομική Έκθεση της εταιρείας ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2022. Το περιεχόμενο του παρόντος εγγράφου εξυπηρετεί αποκλειστικά ενημερωτικούς σκοπούς και συνίσταται στους αποδέκτες του παρόντος να μην αποδώσουν αδικαιολόγητη βαρύτητα στις εν λόγω δηλώσεις, οι οποίες απηχούν τις θέσεις της Εταιρείας μόνο κατά την ημερομηνία της παρούσας ανακοίνωσης, και να προβούν σε δική τους ανεξάρτητη ανάλυση και απόφαση σε σχέση με τις περιόδους στις οποίες αφορούν οι προβλέψεις.

Πρόσκληση σε τηλεδιάσκεψη

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τις οικονομικές επιδόσεις Α' Εξαμήνου 2023


Τρίτη 12 Σεπτεμβρίου 2023

5:00 μ.μ. (Αθήνα) / 3:00 μ.μ. (Λονδίνο) / 10:00 π.μ. (Νέα Υόρκη)


ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία 

+44 (0) 800 368 1063

Συμμετέχοντες από Ελλάδα 

+30 210 94 60 800 ή +30 213 009 6000

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ 

+ 1 516 447 5632

Συμμετέχοντες από υπόλοιπες χώρες

+44 (0) 203 0595 872

Live Webcast:

Η τηλεδιάσκεψη θα μεταδοθεί και μέσω live webcast στο link [εδώ](#).

Σε περίπτωση προβλημάτων στη διασύνδεση, παρακαλώ επικοινωνήστε στο τηλέφωνο: + 30 210 9460803

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2023	31.12.2022
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	226.730.665	222.729.930	244.192.896	200.378.055
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	96.633.794	95.269.696	40.625.064	41.001.934
Δικαίωμα χρήσης	17.492.854	16.527.207	10.569.143	10.723.699
Επενδύσεις σε ακίνητα	6.876.288	6.704.387	2.372.097	2.430.309
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	57.449.682	57.556.112	28.127.068	28.909.223
Υπεραξία επιχειρήσεων	7.737.942	7.631.304	1.100.000	1.100.000
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	1.477.248	324.944	0	0
Επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	161.248.916	116.062.279
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	39.062.857	38.716.279	150.609	150.609
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	282.977.788	277.214.294	157.468.685	165.138.036
Αποθέματα	116.354.410	108.137.662	46.101.957	46.654.686
Εμπορικές απαιτήσεις	105.105.026	98.423.702	51.718.321	53.266.562
Λοιπές απαιτήσεις	8.386.999	7.234.098	42.599.249	39.941.137
Ταμειακά διαθέσιμα	47.528.090	60.679.908	11.445.895	22.536.726
Χρηματοοικονομικά Στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	5.603.263	2.738.925	5.603.263	2.738.925
Σύνολο Ενεργητικού	509.708.453	499.944.224	401.661.580	365.516.091
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ Μετόχων της Μητρικής:				
Μετοχικό κεφάλαιο	54.504.438	54.504.438	54.504.438	54.504.438
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	40.676.356	40.676.356	40.676.356	40.676.356
Αποθεματικά	23.811.143	21.271.949	17.385.798	14.864.966
Κέρδη (ζημιές) εις νέον	219.640.815	212.215.328	169.908.051	165.656.763
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων Ιδιοκτητών Μητρικής	338.632.751	328.668.070	282.474.642	275.702.523
Μη ελέγχουσα συμμετοχή	0	2.076.346		
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	338.632.751	330.744.416	282.474.642	275.702.523
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	71.076.664	50.960.819	52.085.587	33.535.790
Δάνεια	38.726.340	20.710.000	38.726.340	20.710.000
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	13.423.620	12.521.523	8.815.644	8.877.360
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	6.838.685	6.640.470	3.047.757	2.534.141
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόμενους μετά την έξοδο από την υπηρεσία	1.670.218	1.574.984	1.495.845	1.414.289
Προβλέψεις - Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	10.417.800	9.513.841	0	0
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	99.999.038	118.238.990	67.101.351	56.277.779
Προμηθευτές	64.543.305	70.145.754	31.731.412	37.338.374
Λοιπές υποχρεώσεις	12.597.940	10.957.992	21.211.531	7.089.167
Φόρος εισοδήματος - λοιποί φόροι πληρωτέοι	8.808.748	5.248.564	2.902.368	2.665.091
Δάνεια	9.237.965	27.363.527	9.237.857	7.095.000
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	4.811.080	4.523.153	2.018.183	2.090.147
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	509.708.453	499.944.224	401.661.580	365.516.091

Ενδιάμεσα Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Συνολικών Εσόδων

Ποσά σε €	Όμιλος				Εταιρεία	
	01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2022*			01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2022
	Σύνολο Δραστηριοτήτων	Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες	Διακοπείσες Δραστηριότητες	Σύνολο Δραστηριοτήτων	Σύνολο Δραστηριοτήτων	Σύνολο Δραστηριοτήτων
Έσοδα	232.351.529	212.723.735	754.020	213.477.756	95.506.987	92.561.572
Κόστος πωλήσεων	(146.125.170)	(137.862.134)	(592.478)	(138.454.612)	(61.286.419)	(58.853.415)
Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως	86.226.359	74.861.601	161.542	75.023.143	34.220.569	33.708.157
Έσοδα από συγγενείς	0	0	20.311.927	20.311.927	0	0
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως	298.377	522.441	4	522.445	1.510.413	1.471.413
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	(11.479.798)	(10.282.067)	(54.619)	(10.336.686)	(7.043.901)	(6.333.845)
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	(53.468.334)	(49.066.225)	(103.658)	(49.169.882)	(25.964.621)	(24.863.391)
Κέρδη εκμεταλλεύσεως	21.576.603	16.035.749	20.315.198	36.350.947	2.722.459	3.982.334
Χρηματοοικονομικά έσοδα-έξοδα	1.948.323	(1.337.410)	70.408	(1.267.003)	16.043.100	12.696.621
Ζημιές από επανεκτίμηση/πώληση περιουσιακών στοιχείων	(58.212)	(3.931)	0	(3.931)	(58.212)	(3.931)
Κέρδη προ φόρων	23.466.714	14.694.408	20.385.606	35.080.013	18.707.347	16.675.024
Φόρος εισοδήματος	(5.537.757)	(4.722.969)	(337.404)	(5.060.373)	(417.790)	(890.189)
Αναβαλλόμενοι φόροι	956.331	1.608.929	110.675	1.719.604	(513.616)	(105.079)
Κέρδη μετά την αφαίρεση φόρου (Α)	18.885.288	11.580.367	20.158.877	31.739.244	17.775.940	15.679.756
Μετόχους της μητρικής	19.179.062	11.529.751	20.158.877	31.688.628	17.775.940	15.679.756
Μη ελέγχουσα συμμετοχή	(293.774)	50.616	0	50.616	0	0
Λοιπά Συνολικά Έσοδα:						
Κονδύλια που δεν θα μεταφερθούν στην κατάσταση συνολικών εσόδων:	0	(17.337)	241.698	224.361	0	0
Ζημιές από επανεκτίμηση περιουσιακών στοιχείων	0	(17.337)	0	(17.337)	0	0
Μερίδιο των λοιπών συνολικών εσόδων από συγγενείς	0	0	241.698	241.698	0	0
Κονδύλια που ενδέχεται να μεταφερθούν μελλοντικά στην κατάσταση συνολικών εσόδων:	5.338.836	(877.730)	422.351	(455.379)	0	0
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού	5.338.836	(877.730)	422.351	(455.379)	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	5.338.836	(895.067)	664.049	(231.018)	0	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	24.224.124	10.685.300	20.822.926	31.508.226	17.775.940	15.679.756
Μετόχους της μητρικής	24.751.190	10.674.511	20.822.926	31.497.436	17.775.940	15.679.756
Μη ελέγχουσα συμμετοχή	(527.066)	10.789	0	10.789	0	0
Κέρδη κατά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την χρήση	0,2866	0,1722	0,3010	0,4732	0,2656	0,2341

* Οι Διακοπείσες Δραστηριότητες στη συγκρίσιμη παρουσιαζόμενη περίοδο αφορούν στην πώληση της εταιρείας ELCA Cosmetics Ltd και των θυγατρικών της και στην οριστική απόσυρση από τη ρωσική αγορά, στην οποία η Εταιρεία δραστηριοποιούνταν μέσω της κατά 100% έμμεσης θυγατρικής της, εμπορικής επιχείρησης, HOZTORG LLC

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων περιόδου του Ομίλου

Ποσά σε €	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					Μη ελέγχουσα συμμετοχή	Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικό Αναπροσαρμογών και λοιπά	Υπόλοιπο κερδών ζημιών	Σύνολο		
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2022	54.504.438	40.676.356	19.744.904	182.996.596	297.922.293	2.071.826	299.994.119
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης							
Καθαρά κέρδη χρήσης				31.688.628	31.688.628	50.616	31.739.244
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα							
Συναλλαγματικές διαφορές				(419.020)	(419.020)	(36.359)	(455.379)
Επανεκτίμηση ακινήτων			(13.870)		(13.870)	(3.467)	(17.337)
Μεταβολή από συγγενείς				241.698	241.698		241.698
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων			(13.870)	(177.321)	(191.191)	(39.827)	(231.018)
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια							
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους			(13.870)	31.511.306	31.497.436	10.789	31.508.226
Αγορές ιδίων μετοχών			(153.826)		(153.826)		(153.826)
Διανεμηθέντα μερίσματα				(10.000.001)	(10.000.001)		(10.000.001)
Σχηματισμός αποθεματικών			1.102.707	(1.102.707)	0		0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών			948.881	(11.102.708)	(10.153.827)	0	(10.153.827)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2022	54.504.438	40.676.356	20.679.915	203.405.195	319.265.903	2.082.615	321.348.518
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023	54.504.438	40.676.356	21.271.949	212.215.328	328.668.070	2.076.346	330.744.416
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης							
Καθαρά κέρδη χρήσης				19.179.062	19.179.062	(293.774)	18.885.288
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα							
Συναλλαγματικές διαφορές				5.572.128	5.572.128	(233.292)	5.338.836
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων				5.572.128	5.572.128	(233.292)	5.338.836
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια							
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				24.751.190	24.751.190	(527.066)	24.224.124
Αγορές ιδίων μετοχών			(1.003.821)		(1.003.821)		(1.003.821)
Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου				(362.718)	(362.718)		(362.718)
Διανεμηθέντα μερίσματα				(10.000.000)	(10.000.000)		(10.000.000)
Δικαιώματα μειοψηφίας λόγω εξαγοράς ποσοστού θυγατρικής				(3.419.970)	(3.419.970)	(1.549.280)	(4.969.250)
Σχηματισμός αποθεματικών			3.543.015	(3.543.015)	0		0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών			2.539.194	(17.325.703)	(14.786.508)	(1.549.280)	(16.335.789)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2023	54.504.438	40.676.356	23.811.143	219.640.815	338.632.751	0	338.632.751

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων περιόδου της Εταιρείας

Ποσά σε €	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικό Αναπροσαρμογών και λοιπά	Υπόλοιπο κερδών ζημιών	
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2022	54.504.438	40.676.356	13.818.124	107.371.318	216.370.235
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης					
Καθαρά κέρδη χρήσης				15.679.756	15.679.756
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα					
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων				0	0
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια					
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				15.679.756	15.679.756
Αγορές ιδίων μετοχών			(153.826)		(153.826)
Διανεμηθέντα μερίσματα				(10.000.001)	(10.000.001)
Σχηματισμός αποθεματικών (Α)			1.345.896	(1.345.896)	0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών			1.192.071	(11.345.897)	(10.153.827)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2022	54.504.438	40.676.356	15.010.194	111.705.176	221.896.164
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023	54.504.438	40.676.356	14.864.966	165.656.763	275.702.523
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης					
Καθαρά κέρδη χρήσης				17.775.940	17.775.940
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα					
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων				0	0
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια					
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				17.775.940	17.775.940
Αγορές ιδίων μετοχών			(1.003.821)		(1.003.821)
Διανεμηθέντα μερίσματα				(10.000.000)	(10.000.000)
Σχηματισμός αποθεματικών (Α)			3.524.652	(3.524.652)	0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών			2.520.831	(13.524.652)	(11.003.821)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2023	54.504.438	40.676.356	17.385.798	169.908.051	282.474.642

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	01.01 - 30.06.2023	01.01 - 30.06.2022*	01.01 - 30.06.2023	01.01 - 30.06.2022
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	23.466.714	14.694.408	18.707.347	16.675.024
Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)	0	20.385.606	0	0
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	7.151.199	6.537.548	3.856.775	3.547.839
Επανεκτίμηση περιουσιακών στοιχείων	58.212	0	58.212	0
Συναλλαγματικές διαφορές	(720.316)	246.554	190.859	46.519
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(3.801.041)	8.807	(17.719.285)	(13.477.825)
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα	2.275.468	1.075.716	1.153.554	460.201
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(6.595.135)	(17.655.386)	552.729	(8.449.637)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(7.200.463)	(20.942.733)	665.364	(13.814.271)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(2.090.730)	4.988.678	(4.032.468)	6.985.494
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα καταβλημένα	(2.211.757)	(1.133.962)	(1.110.942)	(409.892)
Καταβλημένοι φόροι	(3.842.517)	(3.359.932)	(312.098)	(263.225)
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	(20.372.327)	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	6.489.634	(15.527.025)	2.010.047	(8.699.773)
Επενδυτικές Δραστηριότητες				
Απόκτηση/Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(5.967.776)	16.663.893	(34.199.273)	2.664.054
Αγορά ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(2.669.564)	(6.340.032)	(1.475.715)	(1.226.226)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	70.496	4.625.313	388	14.349
Τόκοι εισπραχθέντες	1.488.697	106.647	223.027	90.621
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	14.553.635	10.771.451
Εισπράξεις από επιχορηγήσεις	14.272	2.317.107	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(7.063.874)	17.372.928	(20.897.938)	12.314.249
Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	28.778.126	20.125.071	28.778.126	10.000.000
Εξοφλήσεις δανείων	(29.161.771)	(5.290.505)	(8.618.929)	(3.942.500)
Μείωση / (αύξηση) δεσμευμένων καταθέσεων	(595.000)	0	(595.000)	0
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις	(2.293.106)	(2.184.603)	(1.000.628)	(791.965)
(Πληρωμές)/Εισπράξεις από (αγορά)/πώληση ιδίων μετοχών	(1.003.821)	(153.826)	(1.003.821)	(153.826)
Μερίσματα πληρωθέντα προς μετόχους μητρικής	(9.762.689)	(9.768.791)	(9.762.689)	(9.768.791)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(14.038.260)	2.727.347	7.797.060	(4.657.082)
Καθαρή Αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα κ ισοδύναμα περιόδου (α+β+γ)	(14.612.501)	4.573.250	(11.090.831)	(1.042.607)
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης περιόδου	60.679.908	45.809.278	22.536.726	20.082.361
Επίδραση συναλ/κών διαφορ. λόγω μετατροπής σε euro	1.460.683	114.076	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα λήξης περιόδου	47.528.090	50.496.604	11.445.895	19.039.754

* Οι Διακοπείσες Δραστηριότητες στη συγκρίσιμη παρουσιαζόμενη περίοδο αφορούν στην πώληση της εταιρείας ELCA Cosmetics Ltd και των θυγατρικών της και στην οριστική απόσυρση από τη ρωσική αγορά, στην οποία η Εταιρεία δραστηριοποιούνταν μέσω της κατά 100% έμμεσης θυγατρικής της, εμπορικής επιχείρησης, HOZTORG LLC